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den Theori gjældende 홢 jeg kan kun betragte 
det som en Theori, thi Praxis vide vi Alle er 
en ganske anden 홢, at man ikkeeskulde tage 
Hensyn til,. at. der bestaaer noget 3Rigsraad. 
Naar det ærede Medlem for Prcestv Amts 6te 
Valgkreds (Thurah) forbausedes over de Ud,- 
talelser, som det-ærede Medlem for Veile Amts 
2den Valgkreds--(Berg) fremsatte angaaende 
RegjeringenssSvar i Rigsraadets Landsthing 
med Hensyn til en Foresporgsel i, August 
Maaned 1864,; hvilke Udtalelser gik ud paa, at 
man af den ved denne Leilighed afgivne Erklce- 
ring nærmest maatte kunne slutte, at det-end- 
ogsaa kunde være Regjeringens Mening, at  de 
under-Rigsraadet hørende Sager, forsaavidt 
Rigsraadet ikke længer havde nogen Myndig- 
hed, skulde gaae over til den absolute Konge- 
magt, - indtil Rigsdageu og Kongen enedes 
om en anden Grundlov, saa maa jeg til- 
staae, at jegs kan forbause ham ligesaameget, 
som -det ærede Medlem for Veile Amts 2den 
Valgkreds gjorde det, thi jeg maa erklære, At 
jeg silkeskunde see, at der iden daværende Con- 
seilspræsidents Udtalelser laa den allerfjerneste 
Antydning af, at det kunde være Regjeritigetis 
Hensigt gpaa eengang ved en kongelig Kundgjø- 
relse, som der blev talt om, at lægge-Sagerne 
hen under Rigsdagen, og jeg er vis paa, at 
dette aldrig har været hans Tanke. Jeg paa-J 
staaer, at hverken den daværende eller den nu-z 
værende eller nogen tilkommende RegjEViUg har  
kunnet gjøre det eller kan gjøre det, da det Et Utvivl- 홢 
somtzat dette vilde blive betragtetsom et Statscouid 홢 
Enhver Regjering, der vil see paa, hvorledes vor 
Stilling og hele statsretlige Opfattelse er, og ikke 
vil svække Retsbegreberne i Landet, maa holde; 
den Stilling fast, som nu existerer, og betrcedes 
den Vei, som nu er betraadt, og som man: 
haaber snart skal være sin Afslutning nær, saa 
at alle de Bebreidelser, der ere udslyngede i 
den Henseende, ikke kunne ramme. Om den 
Regjering, der først« forelagde Udkastet til Fo r -  
fatningen, gjorde rettest i at forelægge den for 
Rigsraadet, eller om den burde have henvendt 
sig først til Rigsdagem er noget ganske Andet. 
Naar der med Hensyn hertil er udtalt, at, dette: 
Udkast er en. Overeenskomst mellem . enkelte 
Mænd, da er dette jo aldeles urigtigt.- Her er 
ikke Spørgsmaal om en Overeenskomst mellem 

enkelte Mænd, men her er Spurgstnaal om en 
Overeenskomst mellem den almindelige Valgret, 
som gjaldt i Rigsraadets Folkething, og den ind- 
skrænkede Valgret, som gjaldt i Rigsraadets 
Landsthing. Det er disse to, Thing, som ere 
komne-overeens indbyrdes og med Regjeringen 
og Kongen; det er denne Overeenskomst, der 
yderligere er tilraadt af to ordinaire Rigsdaga 
Dette er Overeenskomstens Betydning; at den 
kan være fremkommen som Forslag fra enkelte 
Mænd, er, noget ganske Andet. Ethvert For- 
slag har jo sin Oprindelse, men denne-har in- 
gen Betydning og kan ingen Betydning have, 
eftersom Sagen har udviklet sig, og jeg kan ikke 
see, at der kan være Tale om en Overeenskomst 
fra-et andet Standpunkt end som en· Over- 
eenskotttst mellem de forskjellige Thing og 
-mellem de forskjellige Lovgivningsmagten Nu 
er Spørgsmaalet altsaa,. om vi skulle fast- 
holde denne Overeenskomst, eller-om- vi nu paa 
eengang skulle gaae-hen og bryde den, og jeg 
siger da, at efter min Formening vilde det være 
ikke lidet farligt at- gaae hen tog forkaste det, 
som nu foreligger« Jeg siger tillige, at det ikke 
er rigtigt, naar man vil gjøre gjældende, at det, 
der foreligger, er en stor Afvigelse fra Grund- 
loven af 5te Juni. Man hører udtale, at dette 
Udkast er et meget slet Udkast, men de Herrer, som 
opstille dette, glemme at paavise, hvori det Slette 
ligger; det er dog vist en billig Fordring, man 
kunde gjøre til de Herrer, som fremstille det 
som noget overordentlig Suk, at de tillige skulle 
belære os om, hvori det Slette ligger. Jeg skal 
ikke forsvare Udkastet, men naar man vil gaae 
løs paa. en Kritik, saa siger jeg, atsman kunde 
gjøre det Samme gjældende mod-ethvert Lands- 
thing og med samme Ret mod det nu bestaaende 
Landsthing i den indskrænkede Rigsdag. For- 
slaget i sig selv tiltaler ikke mig, og jeg skal 
strax sige, hvorfor. Naar vi skulde til en For- 
andring af Rigsdagens Landsthing, da havde 
jeg ventet noget Andet, nemlig at man kom til 
en directeValgmaade, som jeg langt vilde fore- 
trætte for den indirecte, og, forsaavidt jeg skulde 
fremføre nogen Anke mod det bestaaende Lands- 
thingsp maatte. det være den, at홢 det har den 
indirecte Valgmaade, thi den kalder jeg ikke 
god. Jeg kan tiltrakde en Udtalelse, der engang 
er kommen fra det ærede Medlem for Maribo 


